
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 3097
SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA'

BILANCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 946 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  LA 
CANDIDATURA ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI RIVOLI - TRIENNIO 2025-2027

  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28/10/2021 è stato nominato il Collegio dei 
Revisori per il triennio con le modalità previste dalle norme in vigore;

- in data 31/12/2024 scadrà il Collegio dei Revisori nominato con le deliberazioni sopra richiamate 
e pertanto è necessario procedere alla nomina del nuovo collegio dei revisori  per il  periodo 1° 
gennaio 2025 –  31 dicembre 2027;

Richiamato il Titolo VII della Parte Seconda del D.Lgs. 267/2000 (artt.  234-241) secondo cui i  
Consigli Comunali eleggono un Collegio dei Revisori composto da tre componenti che restano in 
carica per tre anni;

Richiamato in particolare l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i Consigli Comunali, provinciali 
e delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio dei revisori 
composto  da  tre  membri,  di  cui  uno  scelto  tra  gli  iscritti  al  registro  dei  revisori  contabili  
(Presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commerciali sti e uno iscritto all’albo dei 
ragionieri;

Richiamato il D.L. n. 138 del 13/08/2011 convertito con modifiche dalla legge n. 148/2011, che 
all’art. 16, comma 25, stabilisce che “…i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti,  a richiesta, i soggetti iscritti,  a livello 
provinciale,  nel Registro dei revisori  legali  di  cui al  decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione  del  presente  decreto,  sono  stabiliti  i  criteri  per  l’inserimento  degli  interessati 

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


nell’elenco di cui al primo periodo……”, nel rispetto di principi specifici;

Richiamato il D.M. n. 23 del 15/02/2012 recante il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei 
revisori degli Enti Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico- finanziario;

Richiamato il D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 157/2019;

Considerato che l’art. 57 del D.L. n. 124/2019 ha modificato il sistema di nomina dell’Organo di  
revisione, soprattutto per la nomina del Presidente del Collegio, modificando l’ambito territoriale 
del sorteggio, da regionale a provinciale, al comma 25 dell’art. 16 del D.L. 138/2011, e inserendo il  
comma  25  bis  recante  “25-bis  Nei  casi  di  composizione  collegiale  dell’organo  di  revisione 
economico finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali 
e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali eleggono , a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione 
con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 
del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque 
nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

Considerato che occorre procedere alla scelta del Presidente del Collegio dei Revisori secondo il 
nuovo sistema delineato dagli aggiornamenti normativi apportati con D.L. 124/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 157/2019;

Atteso  che  il  servizio  Bilancio  e  Contabilità  ha  predisposto,  ai  sensi  dell’art.  57  ter  del  D.L. 
124/2019, idoneo avviso pubblico e relativa domanda di partecipazione, come da documenti che si 
allegano come sub A) e sub B) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  di  dare  corso  all’approvazione  dei  predetti  documenti  e  di  disporre  la  conseguente 
pubblicazione dell’avviso e degli annessi allegati richiamati, tra cui l’elenco dei revisori di terza 
fascia sub C),  stabilendo quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione il 
giorno  15  ottobre  2024  alle  ore  12:00  e  pubblicando  il  bando  stesso  all’Albo  Pretorio,  in 
Amministrazione Trasparente e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente;

Atteso che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, l’elezione sarà di competenza esclusiva del 
Consiglio Comunale e che, per l’effetto, la spesa troverà copertura con separato provvedimento di 
recepimento al capitolo 40/37 denominato “INCARICO AI REVISORI DEI CONTI” del bilancio 
2025 che presenta la necessaria disponibilità;

 

Preso  atto  che  per  quanto  concerne  gli  altri  componenti  del  Collegio  dei  Revisori,  in  data 
19/07/2024 con prot. 68404, è stata inoltrata idonea nota alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Torino e che in data 29/08/2024 è già avvenuta l’estrazione dei componenti;

Dato atto  che il  Responsabile  del presente Procedimento è la  Dirigente della  Direzione Servizi 
Economico – Finanziari, Dott.ssa Tiziana Cargnino;



Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 ed il documento unico di programmazione (DUP) 
2024-2026.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato adottato il Piano esecutivo di 
gestione  per  il  triennio  2024-2026,  assegnando ai  Dirigenti  parte  del  Bilancio  (budget)  e  delle 
risorse umane e strumentali, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).

Con deliberazione n. 67 del 21/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2024-2026  che  contiene  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2024 è stato approvato il rendiconto 
della gestione finanziaria per l'esercizio 2023.

L’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Direzione, ai sensi dell’articolo 107 
comma 3,  del  d.lgs  18 agosto  2000,  n. 267 e  successive  modificazioni  e  dell’articolo  24  dello 
Statuto comunale.

Con l’adozione del presente provvedimento si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

1) Approvare l’avviso pubblico per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori per il 
triennio  gennaio  2025 –  dicembre  2027,  ai  sensi  dell’art.  57 ter  del  D.L.  124/2019,  e  relativa 
domanda di partecipazione,  documenti  allegati  alla  presente come sub A) e sub B) quale parte 
integrale e sostanziale;

2) Stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina per 
l’incarico di Presidente del Collegio dei revisori scade il giorno 15/10/2024;

3) Dare atto che,  ai  sensi dell’art.  234 del D.Lgs.  267/2000, l’elezione sarà di competenza 
esclusiva  del  Consiglio  Comunale  e  che,  per  l’effetto,  la  spesa  troverà  copertura  con separato 
provvedimento  di  recepimento  al  capitolo  40/37  denominato  “INCARICO AI  REVISORI  DEI 
CONTI” del bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4) Disporre che il presente bando sia pubblicato all’Albo Pretorio e sulla home page del sito 
istituzionale dell’Ente;

5) Ottemperare agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, anche mediante le dovute pubblicazioni 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6) Dare atto  che  il  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  la  Dirigente  della  Direzione 
Servizi Economico – Finanziari, Dott.ssa Tiziana Cargnino.



 

PC

Li, 25/09/2024 LA DIRIGENTE
CARGNINO TIZIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


